
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTO   l’accordo attuativo prot. 0064024-2021 stipulato in data 11.11.2021, tra EON Reality 
Inc. con sede al 18 Technology drive, suite 173 Irvine, 92618, California, USA e 
l’Università degli Studi di Genova, per l’implementazione del progetto CAMPUS 3.0 
finalizzato all’attivazione di un laboratorio di ricerca/didattica congiunto (XR Lab) 
nell’ambito del quale UNIGE si è impegnata a cofinanziare l’attività acquistando 
licenze EON-XR Con-tent and Hardware Education uso studenti ed EON-XR Content 
and Hardware Education uso docenti per l’accesso alla piattaforma di Eon Reality; 

 
VISTA la determina di affidamento rep. 7713 del 29/12/2021, con la quale CeDIA – Centro 

Dati informatica e Telematica di Ateneo, attualmente Area ICT, ha affidato, in 
applicazione all’accordo sopra citato, alla Società EON Reality Italia s.r.l., reseller 
italiano della suddetta Società statunitense, la fornitura delle licenze sopra citate, per 
la durata di 36 mesi; dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024, per l’importo di euro 
47.663,88 € IVA esclusa;  

 
 



 

 

 

 

 

CONSIDERATA  l’esigenza manifestata dall’Area ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, 
trasferimento tecnologico e terza missione, in data 31/07/2024, di provvedere 
all’acquisizione di funzionalità aggiuntive per le 260 licenze EON, di proprietà della 
Società EON Reality Inc. già in uso all’Ateneo, in particolare: 

 
per lato docente/editore: con l’introduzione di EON-AI, l’intelligenza artificiale che 
assiste il docente nella creazione, impostazione e pubblicazione multilinguistica dei 
propri contenuti didattici in modo interoperabile con migliaia di altri contenuti, modelli 
e asset open access messi a disposizione da tutte le università collegate nel mondo 
alla piattaforma. Nel dettaglio le nuove funzionalità apportate sono: 
 

• EON AI Assistant Converse and Create with AI Assistant by Asking Questions 
• AI Image recognition to Knowledge Portals 
• Geo-tag AR experience 
• Auto-create Knowledge Portals and Assessments 
• AI-based automatic assessment of students’ performance  
• Auto Generated AI Reports from Session 
• AI identify Objects and Automatically Generate Annotations 
• EON Train AI simplify the process of training AI models specifically using your 
own data 
• EON AIReady Curriculum Tool for Spatial AI 
• EON IntelliScan scan & annotate & inject knowledge in the real word 
automatically 
• EON Roleplay Softskills with Predefined Modules and Custom 
• EON Course Creator for Automatic XR Experience Creation 
• No Code Creation of XR Content 
• Access to +1 million + Library of 3D / 360 Assets 
• LMS Integration for Ease of Deployment (in particolare totale integrazione con 
Moodle/Aulaweb tramite standard LTI) 
• Assign & Distribute 3D / 360 Content 
• Built in 3D Assessment to Assess User Performance 
• 3D Recording For Lesson Creation 

 
per lato discente/utente, le seguenti funzionalità di fruizione avanzate: 
 

• Support for 30 + HMD's / XR Devices including Smartphones 
• Access anytime - anywhere via Cloud with Assessment 
• EON Merged XR Digital Twin Knowledge Injection 
• EON Spatial Meetings Teleportation, Group and Multiuser Meetings 
• EON Metaverse Create the Metaverse by Walking and Talking in AR 
• EON Interact Create Simulation by Simply Touch & Go, Code Free 

 
CONSIDERATO  che, come evidenziato nella relazione del Prof. Ing. Gianni Viardo Vercelli, Prorettore 

alle Tecnologie dell’informazione e delle telecomunicazioni – ICT e Componente 
commissione ICT, l’adeguamento tecnologico delle attuali licenze in uso di EON 
Reality Core, alle ultime funzionalità della piattaforma stessa, denominate ora EON-
XR Academic e EON-AI, permette di realizzare esperienze interattive 3D immersive 
in realtà virtuale e realtà aumentata, risultate molto utili nella didattica e nella terza 



 

 

 

 

 

missione, come dimostrato da corsi online basati su “pillole” didattiche di situated 
learning per la lingua italiana L2 per studenti stranieri, tutorial ed esperienze 
immersive nell’ambito dei corsi di laurea in digital humanities applicate alla Cultural 
Heritage, esercitazioni guidate nell’ambito dei corsi di Robotics Engineering, tra gli 
altri. 

CONSIDERATO , che la procedura di acquisizione è finanziata con le risorse previste dal PNRR - 
Progetto "Realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione RAISE "(Robotics 
and AI for Socio-economic Empowerment)” - ambito di intervento 4. Digital, Industry, 
Aerospace” - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 – Creazione e 
rafforzamento di “"Ecosistemi dell'Innovazione, costruzione di “"leader territoriali di 
R&S”", finanziato dall’'Unione europea –- NextGenerationEU. Codice identificativo: 
ECS00000035 - CUP: D33C22000970006; 

 
CONSIDERATO  che le funzioni di Rup, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 vengono svolte dall’Ing. 

Patrizia Cepollina, Dirigente dell’Area ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, trasferimento tecnologico e terza missione; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. n. 81/08 e s.m.i., non sussistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e pertanto non risulta necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

CONSTATATO  da parte del Rup, che, come da dichiarazione della Eon Reality Inc., attualmente 
l’unico reseller italiano della Società statunitense è la Project Informatica S.r.l., con 
sede in via Carlo Cattaneo, 6 24040 Stezzano (BG) – C.F. 02006010165 e P. IVA 
02006010165 e verificato che la stessa società è registrata nella piattaforma Acquisti 
in rete PA, nell’ambito della categoria merceologica Licenze software-Mepa Beni – 
CPV 48931000-3 “Pacchetti informatici di formazione”, si è proceduto alla 
pubblicazione della Trattativa diretta  n. 4653754, per l’importo a base di appalto di 
euro 26.200,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO  che la Società Project Informatica S.r.l., entro la data del 24/09/2024 ore 18:00, ha 

presentato il preventivo per euro 25.000,00 oltre IVA (ribasso 4,5802%), ritenuto 
congruo dal Rup; 

 

CONSIDERATO  che, trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o 
in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 (“PNRR”), nonché dal PNC, 
trovano applicazione le disposizioni contenute all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, 
convertito con Legge 29/07/2021, n. 108, rubricato “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”, volte a favorire le pari 
opportunità, generazionali e di genere nonché a promuovere l’inclusione lavorativa 
delle persone disabili nell’ambito degli appalti suindicati;  

RITENUTO  che, in considerazione della natura intellettuale del servizio oggetto dell’affidamento, 
non sia applicabile l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del 



 

 

 

 

 

PNRR e dal regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, 
prevede che tutte le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un 
danno significativo” (DNSH) ai sei obiettivi ambientali di cui all’art. 9 del regolamento 
(UE) 2020/852 (regolamento Tassonomia); 

ACCERTATO che l’operatore economico Project Informatica S.r.l., ha presentato la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, in merito 
al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 e speciale di cui 
all’art. 100 del D.lgs. 36/2023 e il Documento di gara unico europeo (DGUE), 
debitamente compilati e sottoscritti, e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, 
sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale 
e speciale prescritte, attraverso la consultazione del FVOE sulla piattaforma ANAC; 

 
ACCERTATO altresì che l’Operatore economico ha presentato: 

• le dichiarazioni relative all’art. 47 di cui alla Legge 108/2021;  

• la dichiarazione relativa alla mancanza della situazione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 16, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, e  

• la dichiarazione relativa al “Titolare effettivo”; 

ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 

rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non 

concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Università di 

Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 c.4, del Codice, l’Operatore economico ha stipulato polizza 

fidejussoria n. PC73BO9Z/23.10.2024, per l’importo di € 1.250,00 con Zurich 

Insurance Europe AG – NGY GM Insurance Brokers S.R - Rappresentanza 

Generale per l’Italia, a titolo di cauzione definitiva a garanzia degli adempimenti di 

tutti gli obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 

dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

TENUTO CONTO altresì, ai sensi dell’art. 11 commi 3, 4 e 5 del codice, che la Società Project 

Informatica S.r.l., ha dichiarato di applicare il CCNL Commercio terziario, come 

indicato dalla Stazione appaltante e di applicare tale contratto per tutta la durata del 

contratto anche ad eventuali subappaltatori; 

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO  che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sul progetto - 
100033-2022-DG-PNRR-EC_SPESE_VIVE_AREA – PNRR MUR – M4C2 – 
ECS00000035, dell’Area ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione; 



 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura delle funzionalità aggiuntive, meglio 

specificate in premessa, per 260 licenze EON, all’operatore economico Project Informatica S.r.l., 

con sede via Carlo Cattaneo, 6 24040 Stezzano (BG) – C.F. 02006010165 e P. IVA 02006010165 

CIG: B332091879 - CUP: D33C22000970006, per un importo di euro 25.000,00 oltre IVA;  

• di imputare la spesa complessiva di € 30.819,64, così determinata: 

 

A Importo contrattuale  € 25.000,00 

B IVA al 22% €   5.500,00 

C Imprevisti/Revisione prezzi (1% della base di 
appalto) 

€      262,00 

D IVA 22 % sulla voce Imprevisti/rev. prezzi €        57,64 

E Totale omnicomprensivo  € 30.819,64 

 

sul Progetto U-GOV 100033-2022-DG-PNRR-EC_SPESE_VIVE_AREA del bilancio dell’Area 

ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché delle verifiche di 

cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/  

 

LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
(F.to digitalmente) 

 

  
   


		2024-10-25T10:02:06+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




